
 

 

DETERMINAZIONE N° 188/2023 del 27.12.2023 
 
OGGETTO: Servizio di “Manutenzione dei dispositivi elettromeccanici degli impianti gestiti da AGS 

S.p.A. – zona 1” - progetto 23112-1. – Importo aggiudicato € 280.283,60 oltre agli oneri per 
la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso pari ad € 8.000, per l’importo 
complessivo di € 288.283,60.  
Autorizzazione alla ditta F.LLI BARI S.r.l. di Sarego (VI) a subappaltare alla ditta LB 
ELETTROARTIGIANA Sas di Lavelli Matteo di Peschiera del Garda (VR) gli “Interventi di 
manutenzione elettrica ed elettromeccanica” per un importo presunto pari ad € 50.000 
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000. – codice CIG N. 98999576F5 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Su proposta del RUP. 
 
Premesso che: 
- con delibera del Consiglio di amministrazione n. 17/3 del 30.05.2023 è stata approvata la 
documentazione tecnica predisposta dall’Ufficio Impianti/Energy Manager e, contestualmente, sono 
state indette due distinte procedure negoziate sottosoglia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 
n. 76 del 16 luglio 2020 conv. con L. 120 dell’11 settembre 2020, così come modificato dal D.L. n. 77 del 
31 maggio 2021 da esperirsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi del comma 3, dell’art. 1 del D.L. n. 
76/2020 conv. con L. 120/2020, sull’importo posto a base di ciascuna gara pari ad € 412.000 soggetto 
a ribasso, oltre ad € 8.000 a titolo di oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetto a 
ribasso per un importo unitario di € 420.000, previa pubblicazione di “Avviso Esplorativo – Indagine 
di mercato”, una per la ZONA 1) comprendente i Comuni di Malcesine, Brenzone, Torri del Benaco, San 
Zeno di Montagna, Ferrara di Monte Baldo, Caprino Veronese, Rivoli Veronese, Affi, Costermano, 
Sant’Ambrogio di Valpolicella, Dolcè e Brentino Belluno ed una per la ZONA 2) comprendente i 
Comuni di Garda, Bardolino, Cavaion Veronese, Lazise, Castelnuovo del Garda, Pastrengo, Peschiera 



 

 
 

Pagina n. 2 

del Garda e Valeggio sul Mincio; 
 
- l’affidamento del servizio di cui all’oggetto è stato quindi preceduto dalla pubblicazione di un 
“Avviso esplorativo – Indagine di mercato”, acquisito al registro di sistema telematico del portale 
gare prot. n. PI000959_2023 del 20.06.2023, prevedendo che i concorrenti che avessero partecipato 
a entrambe le gare indette per le due zone, avrebbero potuto aggiudicarsi solo una delle due 
procedure; 
- con determina del Direttore Generale n. 115/2023 del 02.08.2023, all’esito dell’espletamento della 
procedura di gara, il  servizio di “Manutenzione dei dispositivi elettromeccanici degli impianti gestiti 
da AGS S.p.A. – ZONA 1) Comuni di: Malcesine, Brenzone, Torri del Benaco, S. Zeno di Montagna, Ferrara 
di Monte Baldo, Caprino Veronese, Rivoli, Affi, Costermano, S. Ambrogio di Valpolicella, Dolcè e 
Brentino Belluno” - progetto 23112-1 è stato affidato alla società F.LLI BARI S.r.l. di Sarego (VI), per 
l’importo di € 280.283,60 oltre ad € 8.000 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale, per un 
ammontare complessivo pari a € 288.283,60 oltre iva ai sensi di legge con un ribasso del 31,97% 
sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
- con la ditta F.LLI BARI S.r.l. di Sarego (VI) è stato stipulato contratto d’appalto n. 624 di Prot. Contr. in 
data 05.10.2023 per l’importo di cui sopra; 
- il servizio ha avuto inizio in data 25.10.2023 come da apposito verbale di consegna con termine di 
esecuzione di anni uno e comunque sino all’esaurimento dell’importo contrattuale. 
 
Considerato che la ditta F.LLI BARI S.r.l., con nota in data 06.12.2023 acquisita al protocollo di AGS al n.  
9375/2023 del 07.12.2023, si è avvalsa della riserva di subappalto espressa in sede di gara per 
l’esecuzione di interventi di manutenzione elettrica ed elettromeccanica” per un importo presunto 
pari ad € 50.000 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000 a favore della ditta LB 
ELETTROMECCANICA Sas di Lavelli Mattero di Peschiera del Garda (VR); 
 
- che l’intervento da subappaltare non è riconducibile all’elenco delle opere di cui all’art. 3 del D.M. 
10.11.2016 n. 248 (c.d. SIOS); 
 
- che l’importo presunto del subappalto, pari ad € 50.000 comprensivo degli oneri per la sicurezza 
pari ad € 1.000, risulta essere pari a circa il 17,4% dell’importo del servizio affidato alla società F.LLI BARI 
S.r.l. con il contratto d’Appalto n. 624 di Prot. Cont in data 05.10.2023 e, pertanto, entro i limiti previsti 
dall’art. 105 del D. Lgs 50/2026, in vigore al momento dell’indizione della procedura, ora art. 119, 
comma 2 del D.lgs. n. 36/2023. 
 



 

 
 

Pagina n. 3 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016, “Codice dei Contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture” 
in attuazione delle Direttive 2004/17 CE e 2004/18 CE” in vigore al momento della procedura, ora D.lgs 
36/2023 del 31 marzo 2023 e, in particolare, l’articolo 105 del D. lgs 50/20216, ora art. 119 del D. Lgs 
36/2023 che disciplina il subappalto. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal RUP in data 18.12.2023, acquisito al Protocollo aziendale al n. 
9677/2023 del 18.12.2023, con il quale si ritiene che tali lavori possano essere subappaltati nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 105 comma 2 del D. lgs 50/2016, in vigore al momento dell’indizione della 
procedura, ora 119 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto: 
- l’appaltatore ha espresso la necessità di subappaltare una parte delle lavorazioni inerenti agli 

interventi sugli impianti elettrici ed elettromeccanici per una ottimale esecuzione delle opere 
commissionate nell’ambito del contratto AGS 23112-1; 

- che la ditta LB Elettroartigiana Sas di Lavelli Matteo di Peschiera del Garda (VR) ha comprovata 
esperienza nell’esecuzione di interventi di manutenzione elettrica ed elettromeccanica, pertanto, 
ha mezzi e manodopera in grado di garantire l’esecuzione del servizio a regola d’arte; 

- l’impresa subappaltatrice è stata edotta e messa a conoscenza delle procedure interne all’AGS 
per gli aspetti relativi alla contabilità, alla sicurezza ed alle relazioni con le amministrazioni del 
territorio in cui operano da molto tempo; 

 
-  che la ditta F.lli BARI S.r.l. di Sarego (VI) aveva manifestato la propria volontà di richiedere tale 
subappalto all’atto dell’offerta.  
 
Vista la seguente documentazione:  
a) Contratto di subappalto stipulato tra la ditta F.lli BARI S.r.l. e la ditta LB ELETTROARTIGIANA Sas di 
Lavelli Matteo in data 05.12.2023 per l’esecuzione del servizio relativo agli interventi di manutenzione 
elettrica ed elettromeccanica per un importo presunto pari ad € 50.000 comprensivo degli oneri per 
la sicurezza pari ad € 1.000; 
 b) Dichiarazione resa dal Legale Rappresentante della ditta a F.LLI BARI S.r.l che non esistono rapporti 
di collegamento e di controllo ai sensi dell’art. 2359 del Codice civile con l’impresa subappaltatrice; 
c) Modello DGUE nel quale il Legale Rappresentante della società LB ELETTROARTIGIANA Sas dichiara 
che la stessa è in possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale sufficienti per eseguire 
le lavorazioni oggetto di subappalto; 
d) Documento Unico di Regolarità Contributiva della società LB ELETTROARTIGIANA Sas. di Lavelli 
Matteo di Peschiera del Garda (VR) nel quale risulta che il medesimo è in regola con i versamenti 
agli enti previdenziali; 
e)  Casellario giudiziale integrale del Tribunale di Verona acquisito in data 19.12.2023, dal quale non 



 

 
 

Pagina n. 4 

risultano precedenti penali ostativi riconducibili all’elenco di cui all’art. 94, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, a carico degli amministratori della ditta LB ELETTROARTIGIANA Sas di Lavelli Matteo di 
Peschiera del Garda (VR).; 
g) Casellario imprese Anac – annotazioni riservate dal quale non risultano precedenti annotazioni 
ostative riconducibili all’elenco di cui all’art. 94, comma 1, e comma 5 lett. e) e f) del D.lgs. 36/2023, a 
carico della suddetta ditta subappaltatrice. 
h)  Lettera dell’Agenzia Regionale Veneto Lavoro, Ambito di Verona acquisita al protocollo aziendale 
al n. 9666/2023 del 19.12.2023, nella quale si certifica che la ditta LB ELETTROARTIGIANA sas risulta 
ottemperante agli obblighi previsti dalla L. 68/1999; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra dettagliate, che nulla osti al rilascio dell’autorizzazione del 
subappalto in oggetto per l’importo di € 50.000 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 
1.000 alla società LB ELETTROARTIGIANA Sas di Lavelli Matteo di Peschiera del Garda (VR), dando atto 
che detta autorizzazione è sottoposta a revoca da parte di questa stazione appaltante nel caso in 
cui le verifiche, tutt’ora in fase di istruttoria da parte: 
- del Tribunale di Verona, relative al casellario delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
a carico della ditta subappaltatrice di cui all’ art. 94 comma 5 lett. a del D. Lgs 36/2023; 

- dell’Agenzia delle Entrate di Verona – Direzione Provinciale di Verona – Ufficio Territoriale di Verona 

1 attinenti al rispetto degli obblighi concernenti il pagamento delle imposte e tasse da parte della 
ditta medesima, di cui art. 94 c.6 del D. Lgs. 36/2023, dovessero evidenziare delle irregolarità; 

DETERMINA 
 
 1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del   presente 

dispositivo; 
 
2)  di autorizzare la società F.LLI BARI S.r.l. di Sarego (VI) affidataria del servizio di “Manutenzione dei 

dispositivi elettromeccanici degli impianti gestiti da AGS S.p.A. – zona 1” - progetto 23112-1, a 
subappaltare alla società LB ELETTROARTIGIANA Sas di Lavelli Matteo di Peschiera del Garda (VR) 
gli interventi di manutenzione elettrica ed elettromeccanica per un importo presunto pari ad € 
50.000 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000;   

 
3) di dare atto che detta autorizzazione è sottoposta a revoca da parte di AGS nel caso in cui le 

verifiche in fase di istruttoria da parte: 
- del Tribunale di Verona, relative al casellario delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
a carico della ditta subappaltatrice di cui all’ art. 94 comma 5 lett. a del D. Lgs 36/2023; 



 

 
 

Pagina n. 5 

- dell’Agenzia delle Entrate di Verona – Direzione Provinciale di Verona – Ufficio Territoriale di 
Verona I attinenti al rispetto degli obblighi concernenti il pagamento delle imposte e tasse da 
parte della suddetta ditta subappaltatrice di cui art. 94 c.6 del D. Lgs. 36/2023, dovessero 
evidenziare delle irregolarità; 

 
4) di prendere atto che nel contratto di subappalto, sottoscritto tra le parti, è previsto che i prezzi per 

i quali viene affidato il suddetto subappalto sono quelli indicati nell’Elenco Prezzi posto a base di 
gara ai quali, singolarmente, verrà applicato un’ulteriore ribasso, rispetto a quello offerto dalla 
ditta aggiudicatrice in sede di gara pari al 31,97%, del  3,03% per un sconto complessivo del 35%; 
inoltre, per le prestazioni affidate in subappalto il subappaltatore dovrà si impegna a garantire gli 
stessi standard qualitativi e  prestazionali previsti nel contratto d’appalto e a riconoscere ai 
lavoratori impiegati nelle prestazione di cui al presente subappalto un trattamento economico e 
normativo non inferiore a quello previsto dai contratti collettivi di categoria vigenti nella provincia  
nella quale vengono svolti i lavori; 

 
5) di stabilire che copia della presente determina sia trasmessa al Direttore dei Lavori e al 

Responsabile della Sicurezza; 
 
6) di stabilire, altresì che, ove ricorrano i presupposti, il Responsabile dei Lavori provveda 

immediatamente a notificare al Servizio Prevenzione, Igiene e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro 
(S.P.I.S.A.L.) dell’Unità Locale Socio-Sanitaria (U.L.S.S.) competente la documentazione prevista 
dall’art. 99 del d.lgs. n. 81/2008 come modificato dal d.lgs. n. 106/2009, concernente “Prescrizioni 
minime di sicurezza e di salute nei cantieri temporanei o mobili”; 

  
7) di dare atto che AGS corrisponderà direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le 

prestazioni da questi rese, trattandosi di micro (o piccola) impresa, ai sensi dell’art. 119, comma 
11, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023; restano salve le ulteriori ipotesi contemplate dal menzionato 
comma 11, dell’art. 119, lett. b) e c) del medesimo.                             

Visto di legittimità 
            Il Responsabile Area Acquisti 
                (Avv. Alessio Righetti)                         

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                (Ing. Carlo Alberto Voi) 
Peschiera del Garda, lì 27/12/2023 
ALA/RA/mv 


